Archiv der Reehnungskammer zu Lille; alte Abschrift.
Gedruckt: daraus Warnkönig. Flandr. St.- u. Rcchtsgesch., Deutsche Ausg. 2, 

Urkk. n. 117 mit 1253, wiederholt Lüb. U .R . 1, n. 191, Fahne, U .B . d. freien 
Reichsstadt Dortmund 2, n. 573 und hier, im Auszug Hamb. U .B . 1, n. 576.

Margaretha Flandriae et Hainoniae comitissa viris pro[vidis]‘  et honestis 
universis mercatoribus et emtatibus Romani imperii Coloniae, Tremoniae, Sosato 
et Monasterio et aüis cum iisdem concordantibus salutem. Noverit universitas 
vestra, quod nos ad instantiam mercatorum Romani imperii et eorum nunciorum

a) probatls Warnküniy.

')  Vgl. 1246 März 10, n. 343. 2) März 15. 3) Dieses Datum vermuthete schon Kopp- 
mann in Hanserecesse 1, S. X X X I  Anm. Ueber seine Richtigkeit kann im Hinblick auf n. 431 
u. 432 kein Zweifel walten: die angezogenen Urkunden sind Ausführungen unsres Schreibens■
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ad hoc missorum Hermanni dicti [Hoy]eri* de Lubecka et magistri Jordani de 
Hammenburg requisitionem omnibus vobis in villa nostra de [Dam commorari 
volentibus, vel quae est vel quae erit, tales concedimus libertates ibidem, quod 
quivis mercator possit emere et vendere ab alio ad thelonea statuta et ordinata. 
Et concedimus eis, quod nullus mercator vel ejus bona in ipsa villa de Dam 
possint teneri vel arrestari pro aliqua injuria facta in partibus aliis, nisi male
factor personaliter inventus fuerit ibidem vel ejus bona; et si super hiis contentio 
oriatur, quod absit, ad nos et ad successores nostros comités Flandriae pro 
hujnsmodi contentione terminanda semper habeatur recursus. Volumus insuper, 
quod nullus thelonearius in eadem villa nostra possit esse simul etb judex et 
ballivns vel etiam scabinus. Et si ballivus alicui mercatori in placito justitiam 
denegaverit scabinis hoc cognoscentibus, scabini cessare debebunt a scabinagio, 
quousque mercatori fiat justitia et emenda. Scalas etiam nostras légitimas cum 
pondéré nostro legitimo mercatoribus praedictis trademus ibidem. Cetera in pri- 
vilegiis super his confectis lucidius videbuntur expressa. Datum Yalentinis, anno 
Domini 125 [2] °, die lunae post dominicain misericordiae.

429. Florenz1 von Holland schlichtet den Streit zwischen Herrn Johann von 
Heusden und der Stadt Dordrecht wegen der Zollentrichtung bei Heusdcn und 
bestimmt in seinem Schiedsspruch die Zollsätze und die Leistungen, zu denen 
die Dordrechter bei ihrer Fahrt mit eigenen soivie mit fremden Schiffen und 
Waaren verpflichtet sein sollen. — 1252 April 23. Dordrecht.

B  aus Stadtarchiv zu Bordrecht, 1 )3 ; Original mit zerbrochenen Siegeln. Junghans.
Gedruckt: daraus v. d. W all, Handvesten van Bordrecht 1 , S. 3 2 , v. Mieris, 

Charterboek 1, S. 265, v. d. Bergh, Oorkondenb. van Holl, en Zeel. 1, 1, » . 55 5 ; 
verzeichnet v. d. Brandeier, ■Inventons v. h. archief te Bordrecht 1, » . 5 mul 
Hermans, Opgave d, charters van Noord-Braband S. 32.

Ego Florentius de Hollandia, frater domini Willelmi regis Romanorum 
illustris, notum facio omnibus tam presentibus quam futuris, quod, cum pro the- 
loneo Husdune inter virum nobilem Johannem dominum de Husdune ex una parte 
et opidum de Dordrech2 ex altera dissentio diu sit habita, que partes post longos 
tractatus habitos inter eos coram me Dordrech conparuerunt feria tercia post 
dominicam jubilate eandem dissencionis causam in me ex toto conpromittentes 
libera voluntate, ad hujus igitur dissentionis materiam ex toto deponendam meam 
apposui diligentiam cum consilio provido et maturo. Ita quod quelibet navis 
existens de Dordrech, que tanta est quantitate, quod potest portare dimidium 
centum salis et non plus set infra, navis ilia cum onere suo ascendendo'1 duos 
denarios Hollande[nses] et descendendo0 unum denarium Hollande[nsem] dabit 
Husdune pro theloneo suo. Item navis existens de Dordrech, que plus quam 
dimidium centum salis portare poterit, navis ilia cum onere suo ascendendod sex 
denarios Hollande[nses] et sex denarios Hollande[nses] descendendo” tenetur apud 
Husdune solvere pro theloneo suo, dummodo onus fuerit de opido Dordrech. Si 
vero onus navium vel pars oneris fuerit aliunde, de illo onere vel parte oneris 
propter dictum thelonium solvet ibi ad theloneum hoc, quod de jure tenetur.

a) R og er! Warnk'ônig. b) simul et simul Warnkftnig. c )  1253 bei Wamkünig nur Lese- oder 
Schreibfehler. d) asscendendo D. e) desscendendo D.

’ ) Vogt von Holland und Statthalter seines Bruders Wilhelm daselbst. s) Vgl. die Hand
festen für die Stadt von Graf Wilhelm I  von Holland von [1320] Juli, Kronijk v. h. historisch 
genootschap te Utrecht 1867, S. 24, und von König Wilhelm von 1252 (Brunswiick, 5. kalendas 
Febrnarii, indictione 10, regni anno quarto) Januar 28, a. a. 0 . S. 26 und v. d. Bergh a. a. O. 
1, 1, n. 550, Böhmer, Regesten Wilhelm n. 118.
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Preterea si thelonearius dixerit, quod totale onus vel pars oueris ad opidum 
Dordrech non spectaverit aut etiam si thelonearius affirmaverit, quod navis illa, 
de qua primo dixi, que duos denarios ascendcndo* et unum denarium descendendob 
dabit pro tbeloneo, quod plus posset portare quam dimidium centum salis, de 
istis duobus articulis nauta vel mercator certificabit vel creantabit1 manu sua bona 
fide tbeloneario, quod omnia bona illa pertinent ad opidum Dordrech et quod 
navis illa plus, quam modo dixi, non possit portare et per hoc liberam habebit 
licentiam recedendi; si theloneario in isto non sufficeret, Dordrech coram scabinis 
conparebit dictam causam ¡proponendo. Si nauta in aliquo dictorum articulorum 
fuerit convictus, bona illa et navem, de quibus est convictus, per boc se sciat 
amisisse et in gratiam domini de Husdune ea esse devoluta. Insuper si aliquis 
mercator vel nauta sponte pertransierit sepedictum theloneum et usque turrim 
Alborg2 pervenerit et theloneum suum, ut dictum est, non persolverit aut de eo 
non satisfecerit, duplicatum theloneum et unam libram Hollande[nsem] solvet pro 
tali excessu, nisi tempestas aeris aut glacies eum impedierit; si vero ultra pro- 
cesserit, omnia bona sua, que habet in illa navi, et navem se sciat amisisse. Per 
prcdicta autem sopita et deposita erunt omnia jura et omnis materia questionis, 
que inter predietas partes de thelonio movebantur. Ad hujus rei integram obser- 
vantiam et perpetuo valituram ad instantiam predictarum partium presentem 
litteram feci conscribi et sigillo meo necnon sigillis utriusque partis videlicet 
Johannis domini de Husdune et opidi de Dordrech roborari. Hujus rei sunt 
testes, qui huic condicioni personaliter interfuerunt: vir religiosus Lubbertus abbas 
Ecmundensis, Johannes dominus de Ledc, Willelmus dominus de Streue, Ogerus 
de Hoke, Hugo de Cralinghe ballivus totius Hollandie, cujus consilio ista omnia 
sunt ordinata, Daniel de Merwede, Egidius de Vorscote subballivus Suthollandie 
et alii quam plures. Acta sunt hec apud Dordrech in cenobio fratrum minorum, 
auno Domini 1252, feria tercia post dominicam jubilate.

430. Herzog Sambor I I  von Pommern verleiht für die ihm geleistete Hilfe den 
Bürgern von Kuhn völlige Zollfreiheit zu Wasser und zu Lande in seinem 
gegenwärtigen und zukünftigen Gebiet. — 1252 (in Dersowe in coustructione 
ipsius castri, pridie kalendas Maji) April 30.

Staatsarchiv zu Königsberg; Original.
Gedruckt: daraus Ilennig, Lucas Davids preuss. Chronik 3, Anhang n. 12, Hassel

bach 11. Kosegartcn, Cod. Pom. dipl. 1 , n. 471: verzeichnet Perlbach, Preuss. 
Regesten n. 380.

431. Gräfin Margarethe von Flandern und Hennegau an Köln, Dortmund, Soest, 
Münster, die Achener und die ändern Kaufleute des römischen Reichs: erklärt 
auf ihr durch ihren Boten Hermann Iloyer vermitteltes Gesuch die alten Zoll
sätze zu Damme nach Ausweis der Rolle ermässigt zu haben, verspricht die 
Bestätigung ihrer alten Redde und Freiheiten auf Wunsch bei der Rückkehr 
des Boten zu beurkunden und bittet um Verzicht auf das an der erwähnten 
Zollstätte von ihr und ihren Vorfahren über Gebühr erhobene Geld. — 
1252 Mai 23. Gent.

D aus Stadtarchiv zu Dortmund; gleichzeitige Abschrift auf einem Blatt mit n. 432.
Gedruckt: daraus Fahne, U .B . d. freien Reichsstadt Dortmund 1, n. 17. Vgl. 

Koppmann in Hanserecesse 1, S. X X X  und in Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872, 
S. 82. S. n. 428.

a) a9scendendo />. b) desscendem lo D.

')  Creantare =  credere, creantia =  credcntia. a) Zwischen Dordrecht und Hemden am 
rechten Maasufer.

Margaretha Flandrie et Haynoie comitissa universis mercatoribus Colonie, 
Tremonie, Sosati, Monasterii, Aquensibus et aliis Romani imperii mercatoribus 
salutem et sincere dilectionis affectum. Noverit universitas vestra, quod nos nun- 
cium vestrum Hermannum dictum Hoyere ad nos ex parte vestra directum gra- 
tanter recepimus et benigne et super peticionibus suis ipsi satisfecimus conpetenter 
pro vestri gracia et amore, rémittentes vobis et successoribus vestris in perpetuum 
magnam partem thelonei nostri de Dam, quod accipiebamus ab antiquo, prout 
in carta, quam monstrabit vobis Hermannus nuncius vester supradictus, plenius 
videbitis contineri. De jurisdicionibus autem et libertatibus habendis in terra 
nostra, quas ex parte vestra petiit a nobis Hermannus memoratus, ipsi respon- 
dimus et hoc idem vobis nunciamus, quod nos volumus et ad hoc liberaliter con- 
sensum adkibemus, quod vos et succcssores vestri in posterum in nostris terris et 
portibus omnibus juribus et libertatibus pacifice gaudeatis et quiete, prout ante- 
cessores vestri gavisi sunt ab antiquo. Jura autem et libertates supradictas 
expressissenuis lucidius, si tempore date litterarum istarum potuissemus vaca[r]e*; 
quod si necesse fuerit in nuncii vestri memorati recessu, ad requestam ipsius 
adimplere curabimus bono modo, ita quod vos per Dei graciam super hiis et 
aliis, que a nobis requiretis,. tenebitis, propagatis et contra nos ad graciarum 
insurgetis actiones. Quia vero reddi debet gracia pro gracia, vos uni versos ae 
8ingnlos requirimusb et rogamus, ut si quid a vobis vel ab antecessoribus vestris 
nos vel antecessores nostri de theloneo memorato, de quo vobis tantam graciam 
fecimus, ad presens quieqnam recepimus injuste, illud nobis et nostris antecessori
bus pro Dei amore remittatis et nobis de dicta remissione per latorem presencium 
litteras vestras transmittentes. Datum Gandavi, anno Domini 1252, feria quinta 
infra pentecostes”.

432. G-räfin Margarethe von Flandern und Hennegau und ihr Sohn Guido ver
künden auf Gesuch Hermann Hoyers von Lübeck, des besonderen und von 
gewissen Städten bevollmächtigten Boten der Kaufleute des Reichs, die für sie 
und alle Ausländer getroffenen Bestimmungen über die Höhe des Zolls zu 
Damme. —  1252 Mai.

Aus K  Stadtarchiv zu Köln, » .  1430; Original mit 2 Siegeln.
L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Batavica » . 7 ; Original mit 2  Siegeln; deckt sich 

mit K  fast vollständig.
I) aus Stadtarchiv zu Dortmund; gleichzeitige Abschrift auf einem Blatt mit n. 431.
H  Stadtarchiv zu Hamburg ; Abschrift im Liber privil. quadratus, 1842 verbrannt, 

nur bekannt nach der Urk. Gesch. des Ursprungs d. D . Hanse 2 , S. 54 ff.
B  Stadtarchiv zu Brügge; Abschrift auf 4 Pergamentblättern in 4 °; konnte hier 

nicht benutzt werden.
Stadtarchiv zu Köln ; Abschriften von L  in dem von Lübeck veranstalteten, vom 

Notar Bersenbrugge beglaubigten flandrischen Kopiar von 1486, im flandrischen 
Kopiar des 15. Jahrh. auf Papier fol. 27 —  3 0 : Transsumpt von Bischof Johann 
von Ratzeburg von 1448 (ipso die Fabiani et Sebastian!) Januar 20 , Abschrift 
und vlämische Uebersetzung von I I  sowie Abschrift des Transsumpts im grossen 
hansischen Privilegienbuch des 15. Jahrh. fol. 1 —  4, 83 ff.

Gedruckt: aus K  linnen u. Eckertz, Quellen z. Gesch. d. St. Köln 2 ,  » .  307; 
aus D  Fahne, U .B . d. freien Reichsstadt Dortmund 1 , n. 18 ; aus K , L ,  H  
nach der Urk. Gesch. a. a. 0 . Warnkönig, Hist, de la Flandre, trad, par Ghel- 
dolf 2 , pièces justifie. » .  21 ; verzeichnet aus L  Lüb. U .B. 1, » .  186, aus B  
Güliodts van Severen, Invent, des archives de la ville de Bruges, Section 1, 
Série 1 , 1, » . 3. Vgl. Koppmann in Hanserecesse 1 , S. X X X  und in Hans. 
Geschichtsblätter Jahrg. 1872, S. 82. S. » .  431.
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Nos Margareta Flandrie et Haynoie comitissa et ego Guido filius ejus comes 
Flandrie* notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cousilio 
nobilium et peritorum nostrorum super hoc habito ex parte nostratum per assensum 
Hermanni dicti Hoyre civis Lubecensis nuncii specialis mercatorum imperii 
habentis” plenam potestatem per quarundam civitatum ipsius imperii patentes 
litteras super hoc, ex parte ipsorum communi assensu de theoloneis de Dam et 
pertiuentiis ejusdem ville et libertatibus pertinentibus ad cadem0 pro commodo et 
communi utilitate nostri et universorum mercatorum predictorum et eciam aliorum 
extraneorum ordinavimus in hunc modum. Magna navis trabeata debet comiti 
12 Ad pro theoloneo et feodatis 4 A Flandrensis monete. Navis, que habet lose- 
boynglie, debet comiti 8 A et feodatis 4 A Navis, que dicitur envare, que habet 
remex retro pendens, debet comiti 4 <3. et feodatis 4 <3.; si vero remex in latere 
navis pendeat, navis debet” comiti 2 A et feodatis 2 A Scuta, que bordum habet, 
debet comiti 2 si vero bordo careat, debet comiti 1 A Navis vacua nichil 
debet. Navis dicta scarpoiser debet comiti 4 c). et feodatis 4 $ . De navi vendita 
tarn emptor quam venditor debet comiti pro* qualibet marcha 6 et de omni 
nav(i)1* vendita debet emptor, quanticunque valoris navis fuerit, feodatis 6 A tan- 
tum; si vero minus marcha vendita1 fuerit, nichil debet. De instruments navis 
emptis etk venditis tarn emptor quam venditor debet comiti pro* qualibet marcha 
2 <J. Navis adducens' a lnari recia madida debet sedem; si sicca recia adduxerit, 
nichil debet. Navis, que dicitur hegboth” , que habet retro anulos ferreos, debet 
comiti 4 A et feodatis 4 A; si vero retro anulos ferreos non habuerit, debet 
comiti 2 et feodatis 2 A Dolium vini, quantumeunque sit, debet comiti 4 A 
Saccus lane pro qualibet pisa 1 <$., pro dimidia pisa obolum. Torscllus” pannorum 
in capite ligatus debet 4 i) . , si in medio ligatus, 2 A, si broebis affixus, 2 A 
Quilibet pannus per se venditus 2 A Si aliquis deligaverit torsellum suum, debet 
pro quolibet panno vendito 2 J>., de rcsiduis pannis 11011 venditis in torsello ligato 
in capite debetur pro torsello totali 4 A, si vero torscllus in medio ligatus fuerit, 
debet 2 A Duodena caligarum per“ se debet 2 A, dimidia 1 A, tria paria cali- 
garum obolum; si vero eas quis emerit ad usum suump, nichil debet, et quotquot 
calige sint in uno torsello, debet torsellus, prout ligatus est, modo predicto. 
Dacora cutium" 1 A et quiequid estr plus vel minus dacora, quelibet cutis debet 
obolum, et hoc intelligcndum est de cutibus bovinis, vaccinis, caprinis, vitulinis, 
cervinis et de helnehuden6 et de zalevel; sed quelibet pellis zalevel1 colorata debet 
obolum. Centum pelles, que dicuntur clippine", per“ se 4 A, quinquaginta vero
2 A et viginti quinque 1 A, inferius quoquer nichil. Centum pelles ovine per0 se 
sive vendite sive non 2 A, si vero plures pelles fuerint in torsello, debet torsellus, 
prout ligatus fuerit, ut dictum est. Quelibet pellis, que Teutonice dicitur botters- 
veP, debet obolum. Centenum ferri de Mainboudslaghew 16 A Centenum ferri 
dicti kattenrebben* 12 Centenum ferri dicti bakysery 12 A Centenum ferri 
dicti durysery 4 Centenum vel quintala ferri de Ispania 1 A Fassiculus gladio- 
rum 2 A Vas calibis 4 A Baco sive vlckz obolum. Hepa 1 A Porcus obolum. 
Equus vel bos venditus apud Dam 2 A etaa si Frisones vel Dacibb equos vel 
boves illuc adduxerint ad vendeudum, debent, sive vendantur sive non, pro

a) G uido com es Flandrie Alias ejus H. b) H oyre et Jordan! nunciorum  m ercatorum  Rom ani
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quolibet 2 A Vas cinerum venditum pro paratis denariis 2 A, sed si conmutado 
fiat de cineribus ad alias merces, singule merces et ciñeres debent theoloneuni 
statutum. Vas picis tarn in aqua quam in terra sive vendatur sive non, 2 * A 
Torsellusb telarum transiens 4 si per medium ligatus, 2 Centenum telarum 
venditum per se 4 Centenum pannorum, qui Teutonice dicuntur wammael, et 
aliorum, qui dicuntur strandoec0, 2 Pannus monachi per se obolum. Torsellusb 
telarum, si deligetur, centenum inde venditum 4 <$., si vendi non potest et religetur 
ultra caput, torsellusb debet 4 A, si religetur in medio, 2 A Pisa eepi 1 A Pisad 
arvine 1 Pisa butiri 1 A Dimidia pisa predictorum obolum. Pisa gummi, 
qu[od]r dicitur karpois vel speghelhars, 1 Pisa cere transiens 4 si vendatur 
apud Dam, 8 A Telma varii operis vel tonna*, torsellusb vel cista et quicquid intus 
contineatur, 4 si vendatur apud Dam, millenum varii1* operis debet 8 $ Scip- 
pond1 cere transiens 6 si vendatur apud Dam, 12  A Lastum cupri transiens 6 A, 
si vendatur apud Dam, 12   ̂ Lastum stanni tantundem. Millenum de scevenes- 
sesk 4 A Torsellusb pellium leporum vel cuniculorum transiens 4 A; si vero pelles 
leporine vendantur apud Dam, timmera debet obolum; centenum pellium cuni
culorum, si vendatur apud Dam, 2 A Centenum stocvisch1 2 A Timmera liar- 
mervellen, si vendatur apud Dam, 1  A Pisa resine 1 iy Pisa casei 1  A Carka 
aluminis, cimini, amigdalarum vel piperis transiens 4 A, dimidia carka 2 A et si 
vendatur apud Dam, karka 8 A Cupa de weda 2 A, mesa sive tonna® de weda“
4 A Fraellus ficuum sive racemorum” 2 una copula ficuum sive racemorum1*
4 A Unus cacabus vel pelvis per se vel olla cuprea quinqué solidorum 1 A, 
inferius obolum, de decem solidis 2 A, de quindecim solidis 3 A, de viginti solidis 
et superius 4 A et nichil amplius, et si plures sint in uno ligamine facto apud 
Dinant° vel alibi, ubi fieri solent, quotquot contineanturp in ligamine, debent 4 A 
Culcitra vendita 2 A, culcitrarium 2 A Cervica sive cervicalium 1 A et quotquot 
bujusmodi sint in una cista, 4 A Saccus prunorum de Ispania" 2 Pisa plu- 
marum, si vendatur, 1  A et pro ponderacione 1  A Centenum fultri 4 A Pisa de 
vlocken 1  Tonna sotulariuin 1 4 A Lorica sive loricula, si feratur ad venden- 
dum, sive vendatur sive non, 4 r Plaustratum alleorum vel ceparum 2 
dimidium plaustratum" 1 A et quarta pars plaustrati * obolum, inferius quoque 
nicbil. Millenum stanni vel eupri transiens 4 A, et si vendatur apud Dam, 8 <$. 
Plaustratum“ plumbi 12 A Centenum salmonum 4 A Millenum allecium 1 A 
Rumbus [!], quod est sture\ 4 A De quadraginta et quinqué hodiis“ frumenti et 
supra debentur 3 viértalesv, de viginti et quinqué hodiis et supra usqueh ad quadra
ginta quinqué hodios debetur dimidius hodius, de quindecim hodiis et supra usque 
ad viginti quinqué hodios una viértale", infra quindecim hodios 2 A Similiter, ut 
dictum est superius de frumento, fit de pisis, fabis, vichiis, annona, sale, pomis, 
piris, rapis, calce, nucibus minutis et ceteris aliis, que mensurantur per viértales1.
Item tam emptor quam venditor de qualibet nav[i]T sua one rata rebus supradictis 
dabit tres viertales1. Molaris debet' 2- A Mola fabri 4 S). Tubba de sclip“  2 A, 
item sclip“  si fusum fuerit iu navi pro toto, 4 A Saccus de hommela 2 A Havo- 
tus mellis purgati vel non purgati si vendatur, obolum. Vas mellis transiens 4 A •
Centenum olei venditi 2 A Vas olei transiens 4 A Vas sagiminis, cujuscumque 
maneriei sit, transiens 4 A, si vendatur apud Dam, 8 A Si quis emerit aliqua
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sibi necessaria sive pro vestitu sive pro victualibus, nieWl (lebet. Item si ligna 
vel asseres extrahantur a navi supra“ terram apud Dam et vendantur, de marea 
debentur 2 <3- et sib in aqua vendantur, nichil. Centenum rasine, que dicitur 
winsten”, 1 r); vas inde transiens 4 A Centenum subtilis fileti 4 pisa dieti 
tileti, si vendatur, pro ponderacione 1 <3- Scuta de warancia 2 <3, lastum navis 
waraneie 2 A. Saccus fili 2 A, torsellusd lili ut supra, secundum quod ligatus 
fuerit. Centenum vasorum, que Teutonicc dicuntur molden vel melevaten", 1 <3- 
Item centenum vasorum, qu[e] dicuntur trogbenf, 4 c). Par manusmolarium obo
lum®. De cotibus debentur de marcha 2h A Duodena pellium, que dicuntur rod- 
losch1, 2 A; si vero sit in torsello11 vel in cista, debet” ut dictum est. Quicquid 
ponderatur, sublevatorcs ponderis habebunt de pisa obolum, quem dabunt venditor 
et emptor excepto plumbo, de cujus plaustrato dabuntur 4 Saccus asuri 2 A, 
sed si vendatur, de marcha 2 A De torsellisd alute sicut de aliis in transeundo, 
sed sib vendantur apud Dam, duodena debet 2 A. Item nulla cista debet aperiri 
per theolonearium solutis 4 A et serviens cujuscunque mereatoris potest liberare 
duas cistas per juramentiim suum, scilicct cistam domini sui et suam, quod non 
sunt intus mercimonie debeutes theoloneum. Dek flotis de korken, quibus com- 
muniter piscatur, tarn emptor quam venditor debet de marcha 2 <3. Centenum 
piscium, qui dicuntur thoillien, 1 A De milleno cardonum tarn emptor quam ven
ditor debet 1 A, vas cardonum 4 A1 Vas cervisie, quod venditur, 1 Am Millenum 
anguillarum 2 t). Duodena coriorum, que dicuntur vulsters, 1 A Vas balene 
transiens 4 A, si extra vas fuerit, pisa 1 ¡3, si vendatur, de ponderacione pise
1 A Due tine picis obolum", quatuor tine 1 A Tonna medonis 2 <)., tonna cervisie
1 A Vas anulorum vitreorum vel cista 4 A Cista Coloniensis obolum, olla Colo- 
niensis, que habet clavos ferreos, obolum. Campana 4 A, campanula 2 A Vas 
aceti de vino facti 4 A Pore us marinus 4 A Millenum megarum 2 <). Centenum 
mullonum hoc est liardres 2 A Centenum murenarum 4 <). Centenum piscium, 
qui Teutonice dicuntur scelvisch, 2 A Centenum alosarum 4 A Unus fardellus 
mercennarii habens in se piper, ceram, pelves, vittas, pepla vel manicas, que 
dicuntur revn, vel si aliquid istorum contineat, si per caput ligatus est, debet 
transeundo 4 <3., vendendo debet in tempore pentecostes et non alio tempore 3 A 
Vanuus obolum. Centenum eordarum de basto 4 A Una cuvella eontinens ova, 
veniens per aquam, obolum. Cista eum ovis 1 <3 Sporta cum ovis obolum. 
Centenum falcinm 4 A et sic inferius de dimidio centeno et quarta parte centeni 
solvendum est et sic de consimilibus predictis. Magna forfex tonsorum pannorum 
vendita vel ad vendendum delata 1 <3- Scuta cum turbonibus 1 A, sed si alias 
merces intus habuerit, 2 A Currus vel biga onerata debet in veniendo pro quo- 
libet equo obolum, si vero deonerentur et de aliis bonis iterum onerentur, debet0 
ex eis quilibet equus obolum. Navis cum warancia debet de lasto 2 <3- Currus 
cum warancia debet pro quolibet equo obolum et de lasto 1 A Centenum1’ mor- 
tariorum 2 A et sic'1 inferius vel superius,t u dictum est. Centenum lapidum 
alborum, qui dicuntur calkestene, 1 A Pisa sulfuris 1 <3- Rotula pannorum de 
malefighesr et de seilcled transiens 2 <3- Saccus vivi argenti 2 c3, si vero vendatur, 
de marca 2 <3. Pisa tileti eordarum scilicet cables debet 1 <3, si vero!’ vendatur, 
marca 2 <3. Mesa liui 4 <3., si vero vendatur, pisa 1 A et de ponderacione 1 <3- 
Vas gummi, qu[od]* dicitur ther, 2 <3- Vas cum grossis nucibus 4 <3, saccus de
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hujusmodi 2 <3-; si vero fuse fuerint in navi, lastum 12  <3 Riva* capellorum de 
filtro 2 <3- Centenum garbarum gadildi, quod est waude, 4 <3 et sic inferius vel 
superius. Cista Brugensisb 4 <3. De comibus per se positis ;debet marca 2 <3, 
item saccus cum cornibus non venditis 2 <3. Sporta cum prunis vel cerasis obolum. 
D e' sporta cum pectinibus vel buttis vel merlengis debet quelibet auris sporte 
obolum; si vero fusi fuerint in navi, totus acervus debet 2 <3. Sporta ded hujus
modi, que” fuerit ab inicio sine auribus, debet 1  <3- Saccus de '1 rubeo Ispanie 2 <3, 
si vendatur apud Dam supra terrain, de niarcha 2 <3- Saccus de viridi Grecie 
tautundem. De' residuis autem bonis, de quibus non fit mentio aliqua superius, 
cujuscunque maneriei sint®, solvendum est secundum conpensationem legitimam et 
rationabilem bonorum superius expressorum. Et si forte contigerit, quod navis 
onerata de alienis partibus in portu de Sveno applicueritb et aliquis nauta disee- 
dere voluerit de navi, bene licet ei vorlastum suum extrahere de navi, ita quod 
mercandisie remanentes in navi per dictum vorlastum extractum nullum theoloneum 
dabunt nec ad hoc tenentur; sed si mercandisias de navi vendere optuleriut vel 
vendant eas, debent theoloneum statutum, ut superius est expressuin. Ut autem 
predicta omnia rata in1 perpetuum permaneant, nos Margareta Flandrie et Haynoie 
comitissa et ego Guido filius ejus comes Flandrie superius nominati presentem 
cartam scribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine confirmari. Actum anno 
Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, mense Majo.

433. Gräfin Margarethe von Flandern und Hennegau und ihr Solin Guido bestim
men auf Gesuch Hermann Hoycrs, des besonderen und von geivissen Städten1 
bevollmächtigten Boten der Kaufleute des Reichs, den Zoll eu Damme, gewäh
ren ihnen Freiheit vom Arrest [und Strandrecht und regeln ihr Verhältniss 
zur Gerichtsbarkeit in Flandern. — 1252 Mai.

I)  aus Stadtarchiv sti Dortmund; unbeglaubigtes Pergamentblatt im Anschluss an 
n. 4,35.

Gedruckt: daraus Fahne, U .B . d. freien Reichsstadt Dortmund 1, n. 17. Vgl. 
Koppmann in Hanserecesse 1, S. X X X  und in Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872, 
S. 82. S. n. 421.

Margareta Flandrie et Haynoie comitissa et ego Guido filius ejus comes 
Flandrie notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod consilio 
nobilium et peritorum nostrorum super hoc habito ex parte nostratum per assen- 
sum Hermanni dicti Hoyer nuncii specialis mercatorum imperii habentis plenam 
potestatem per quarundam civitatum ipsius imperii patentes litteras super hoc, ex 
parte ipsorum communi assensu de theloneis de Dam et pertinentiis ejusdem ville 
et libertatibus pertinentibus ad eadern pro commodo et communi utilitate nostri 
et universorum mercatorum predictorurii et etiam aliorum extraneorum ordinavimus 
in hunc modum. Ita quod nullus mercator Romani imperii potest forefacere bona 
sua propter delictum alterius. Item quod nullus mercator Romani imperii potest 
infra dominium domine comitisse Flandrie et Haynoie ad duellum umquam pro- 
vocari, et nullus famulus potest bona domini sui debellare, sed secundum suum 
delictum respondebit. Nullus mercator imperii potest per cecam veritatem de 
aliqua re convinci, nisi sola manu poterit se purgare sine vara hoc est juramento 
suo, nisi forefactum fecerit manu propria, vel quod manifeste vel temere contra 
judicium scabinorum dixerit in virscamia banita, vel quod debitum debeat, quod

a) Quia H. b) D rugen. II. c) In L  von hier bis zum Schluss dunklere Dinte. d) cum H.
e) quando H. f) H ier beginnt D wieder. g) sunt D. h ) appllcuit H. i) feh lt TI. Kopiar von 
J48G hat am R ande: N ota imperpetuum.

’ ) S. n. 431 und 432.
19*
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scabini cognoscant. Et sciendum est, quod si aliquis mercatorum debeat debitum 
coram scabinis et ille mercator se absentaverit in dolum, propter hoc alius mer- 
cator [nec] * in bonis nee in rebus molestetur, nisi sit pro eo debitor et principalis 
fidejussor coram scabinis. Nullus balliv[u]sb nec scabini aliquod bannum vel koram 
poterunt facere in eorum prejudicium et gravamen. Nec p[er]mittendum', quod 
quandocunque mercatores exire de portu navigio sive per terram proponant, pro 
ullad re arrcstari vel inpediri poterunt, qui juramento suo poterunt se liberare, 
nisi dominus navis vel mercator alius aliquod homicidium fecerit in continenti vel 
forefactum aliud vel quod teneri debeat et infra diem tercium ad ultimum de eo 
fiat justicia secundum scabinatum. Item si aliquam exoriri contingit discordiam 
inter Flandriam et mercatores alicujus civitatis Alimannie, proinde universi mer
catores respondere non tenentur, sed illi, qui sunt de civitate ilia habentes bona 
sua in Flandria, habeant tres menses liberos exeundi partes Flandrie indempnes 
post querele facte ostensionem. Item ut si aliquis mercator imperii calumpniatus 
fuerit de lite vel lesione, si fidejussorem habere potest vel tot bona pro se ponere 
potest in salva manu, que valeant suam emendam, mercator non incarcerari debet 
vel detineri, sed causa ejus ad ultimum infra diem tercium terminetur. Quod 
eciam nullus thelonearius sit judex et actor. Sciendum est, quod mercatores uni
versi, undecunque sint, si casu sinistro forte naufragium pertulerint ad littora 
Flandrie, quecunque de bonis suis de fluctibus eripere poterunt, libere sine inpe- 
dimento quolibet frai debent. Preterea cum aliquis mercator imperii se prepara- 
verit ad recessum et bona sua vel in navim vel supra currum posuerit, non debet 
a theloneario, quamdiu bona ilia sunt in territorio civitatis illius vel si in aqua, 
modis aliquibus inpediri, sed telonearius debitum suum amice recipiat, ut ilium 
pacifice abire permittat. Quod eciam non ballivus nec scabini naves mercatorum 
injurióse vel violenter detineant aliquo tempore, sed eos pacifice secundum eorum 
voluntatem abire permittant. Si aliquis per infortunium occiditur per armamcnta 
navis vel per alia aliqua ligna vel asseribus, ubi nulla facta est violencia, vel quod 
aliquis extra navim in aquam per infortunium mergi contingat, propter hoc merca
tores neque naves inpediri debent vel molestari, quia in boc nullo teneri debent 
forefacto, ut quod possint hominem in aquis periclitantem juvare sine forefacto. 
Ut autem omnia predicta rata in perpetuum permaneant, nos Margareta Flandrie 
et Haynoie comitissa et ego Guido filiits ejus comes Flandrie superius nominati 
presentem cartam scribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine confirman. 
Actum incamationis Domini anno 1252, mense Mayo.

434. Johann von Ghistdles und Wulfard von Wastine ermässigen auf Gesuch 
Hermann Hoijers und Jordans, der besonderen Boten aller Kaufleide des 
römischen Reichs, zu Gunsten dieser und der Kaufleute Lübecks den Zoll zu 
Brügge1 für bestimmte Waaren und stellen die Strafe für Zollumgehung fest. —
1252 Mai. Brügge.

L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Batavica n. 6 ; Original mit Siegel.
Stadtarchiv zu K öln ; Abschrift in dem von Lübeck veranstalteten, vom Notar 

Bersenbrugge beglaubigten flandrischen Kopiar von 1486.
Gedruckt: aus L  Lüb. U-B. 1, n. 187; verzeichnet Hamb. U .B . 1, n. 568, Fahne, 

U. B. d. freien Reichsstadt Dortmund 1, S. 41 Anm. Vgl. Koppmann in Hanse- 
recessc 1, S. X X X  und in Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872, S. 82.

a) fehlt D. b) ballivis D . c) prem ittendum  D. d) nalla  D.

’ ) lieber den in demselben Besitz befindlichen „kleinen Zoll“  bei Brügge werden 1269 
Bestimmungen getroffen, die jedoch nur von lokaler Bedeutung zu sein scheinen: Warnkönig, 
Hist, de la Flandre, trad, par Gheldolf 4 , pièces justifie, n. 7.
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Nos Johannes de Ghistella dominus de Formezele, Wulfardus dominus de 
Wastina milites notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis, quod 
mercatoribus Romani imperii universis Lubicensi[s]que civitatis]1 burgensibus ad 
reqnisicionem discretorum Hermanni dicti Hoyer et Jordani nunciorum specialium 
tune universorum mercatorum imperii ejusdem talem graciam fecimus de nostra 
bona voluntate, quod de omnibus bonis venditis ab ipsis in theloneo nostro Brugis, 
de quibus [de]b qualibet marca nobis et nostris pro theloneo sex denarii actenus 
solvebantur ab emptore, pro tribus denariis nobis deinceps solvendis de marca 
amicabiliter remisimus. Et de duodena caligarum, que quatuor denarios solvebat, 
pro tribus de duodena denariis admisimus. Et de fragello parvo ficorum vel 
raeenorum, de quibus actenus duo denarii accipiebantur, pro uno denario nobis et 
nostris relaxavimus. Et de hiis, que de eetero ement in cibariis et potibus ad 
victualia vel vestimentis sibi neeessariis, nichil inde dabunt, nisi emant vas vini, 
quod quatuor denarios debet pro theloneo. Quicunque' eciam secrete deduxerit 
bona sua et secundum qnantitatem bonorum suorum jus thelonei denegaverit, totum 
mercatum theloneum pro excessu suo nobis ad emendam uno anno integro ab 
ipso recipiemus, hec sunt de marca sex denarii. Ut autem hec omnia superius 
dicta predictis mercatoribus et eorum successoribus et nobis et nostris successori- 
bus imperpetuum serventur nee ab aliquibus dolose et temere infringantur, pre
sentem paginam scribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari. Actum 
Brugis, anno incarnacionis Domini 1252, mense_Majo.